In enumeratione horum librorum discrepat *J.* ab aliis orthodoxis theologis<sup>1)</sup>, quod ad non canonicas partes assumit Iob 42<sup>17</sup>, quae pars in textu Graeco ideoque etiam in bibliis Russicis, non vero in Hebraico neque in Vulgata legitur<sup>2)</sup>. Nonnulli scriptores ecclesiastici commendabant illos libros praecipue catechumenis ad legendum, quia intellectu faciles erant. Sed non subseribimus in tota extensione huic auctoris sententiae „Facilitas pabuli animi in non canonicis libris traditi ab eo dependet, quod ii non subiacent mysticae, laboriosae, allegoricae explicationi, cui subiacebant canonici inspirati libri continent altiorem sensum, quem Spiritus Sanctus eorum litteris interpretatus est“: nam praeprimis partes libri Iudith<sup>3)</sup> annuentibus ss. Patribus<sup>4)</sup> ab exegesis nonnumquam etiam mystice explicantur. De relatione auctoris ad con-

<sup>1)</sup> Vide Slavorum litteras theologicas II. p. 288 seq.

<sup>2)</sup> De origine harum glossarum vide Henry Barclay Swete, An introduction to the Old Testament in Greek. Cambridge 1902<sup>2</sup>. p. 256—257.

<sup>3)</sup> Cfr. Card. Passaglia, De immaculato conceptu Deiparae semper Virginis. Romae 1854. I. 2. 47; Herm. Zschokke, Biblische Frauen des A.

cilium Hierosolymitanum a. 1672 celebratum alio loco scribam: explicatio a Jungerov data minime congruit fini et sensui verborum supra dicti concilii, potius ei contradicit neque Russicam doctrinam huius temporis ullo modo adiuvat.

Brevem introductionem generalem sequitur specialis introductio in singulos libros non canonicos. Veteroslavica (edit. Elisabethina) et Russicae versiones libri Tobiae confectae sunt e Graeca recensione codicum A et B. In defendenda historica veritate libri nonnullae difficultates erudite et prudenter solvuntur. E Russica litteratura memorata digna est monographia prof. N. Drozdov, *O proishoždenii knigi Tobita (De origine libri Tobiae)* Kiev' 1901. Secundus liber Esdrae (tertius in Vulgata, apocryphus in eccl. catholica) ab orthodoxis nunquam, prout nonnulli opinantur, pro primo Esdrae habebatur. Continet historicas et dogmaticas „titubationes (петоумѣнія)“ discrepantes ab historia et doctrina in libris canoniciis contenta, sed habet moralem dignitatem et praebet historicum testimonium, quomodo Iudei Sacram Scripturam intellexerint et comprehendenderint. Sapientia Salomonis nimis sapit hellenisticam theologiam et philosophiam. In secundo (2<sup>4-5</sup>, 3<sup>25-26</sup>, 5<sup>1-3</sup>, 10<sup>29-30</sup>) et saepius in tertio libro Maccabaeorum admittuntur fabulosae narrationes. Conscriptio Ecclesiastici ponitur ad a. 290., Graeca versio ad a. 230 a. Chr. n. E litteratura Russica citatur: Kniga Premudrosti Iisusa syna Sirahova v rus. perevodѣ s kratkimi objasnenijami (Liber Sapientiae Iesu filii Sirach in linguam Russicam versus et breviter explicatus). S. Peterburg. 1860. Roždestvenskij, Vnov' otkrytyj evrejskij tekst knigi Iisusa syna Sirahova i ego značenie dlja biblejskoj nauki (Textus Hebraicus nuper repertus libri Iesu, filii Sirach, eiusque momentum pro biblica doctrina). S. Peterburg 1903. Incertum videtur, utrum Jungerov linguam originalem prophetiae Baruch Alexandrino-graecam an Hebraicam defendat. Usque ad ultimum tempus disputabatur inter theologos Russos de canonicitate huins libri, sed recentiores scriptores adnumerant eum ad libros non canonicos. De lingua originali (Hebraica) et textu libri optime scriptum est. E lit. Rus.: A. Antonin, Kniga proroka Varuha (Liber prophetae Baruch). S. Peterburg 1902.

Antiquiores editiones bibliorum veteroslavicorum miscebant libros canonicos et deuterocanonicos sine ullo discrimine atque sine ulla annotatione: sed ante librum III. Esdrae, in eccl. catholica apocryphum, apud Russos hodie „non canonicum“ bibliis veteroslavicis insertum ad-

T. Freiburg 1882, § 37. Longam seriem auctorum allegorice librum explicantium adducit N. Drozdov, Исторический характеръ книги Іудеевъ. Kiev 1876. p. 57—89, ipseque ex sequentibus paginis 90—147 summam hisce verbis colligit (p. 147): „Птакъ, вотъ результаты, къ какимъ привело насъ наше изслѣдованіе относительно вопроса объ историческомъ характерѣ книги Іудеевъ: Книга Іудеевъ не есть ни чисто-историческое, ни чисто-поэтическое произведение главныя черты ея заимствованы изъ действительной жизни, но при изложеніи исторического материала авторомъ были допущены съ особеною цѣллю аллегорические приемы, измѣненія собственныхъ именъ и тому подобныя отступленія отъ действительности.“

<sup>4)</sup> Hieronymus, Praef. in Sophoniam; Hippolytus, Αποδειξικὴ πρὸς Ἰουδαῖος IX., X. Migne T. X.

debant (in edit. Ostrogia) partem epistolae s. Hieronymi ad Damianum et Rogatium, in qua liber apocryphus appellatur, bene igitur distinxerunt antiquiores theologi Russici, quinam libri (ergo etiam deuterocanonicus) ad canonem S. Scripturae pertinerent et qui quamquam utiles fidelibus ad legendum, tamen extra canonem putandi essent.

Tractatum, cuius criticum laborem nec non notitiam extraneae ac domesticae litteraturae non negamus, hisce verbis *J. absolvit*<sup>5)</sup>

Libri non canonici non habent canonico-inspiratam in omnibus etiam minimis partibus inconcussam auctoritatem, continentes particulariter varias dogmaticas et historicas titubationes, sed in omni suo spiritu, natura et narratione et in multis particularibus propositionibus continent veritates excellentes, profunde instructivas, praestanter morales; itaque propter hanc praestantiam iuste ab ecclesia orthodoxa inclusi sunt in ordinem librorum Sacrae Scripturae, qui et in publico cultu ab ecclesia christiana et in privato usu leguntur. “*Ad. Jašek.*

*V. Rozanov: Около церковных ствінъ.* (Okolo cerkovnyh stěn). T. I. С.-Петербургъ 1906.

Permultae quaestiones inveniuntur, quae animum humanum commovent, quaeque quovis tempore, etsi sub diverso forsan respectu, hominis intellectui obtruduntur. Eiusmodi quaestiones temporum nostrorum adiunctis correspondentes tractat V. Rozanov, qui varios tractatus, quos separatim prius ediderat, in unum librum duobus tomis constantem coniungit. Nemini itaque mirum erit, si singuli articuli logice inter se non connectantur neque unum tomum constituant.

Rozanov, sicut in aliis operibus, ita etiam in hoc opere quaestiones religiosas, prout temporis adiuncta exigunt, proponere atque illustrare studet. — Prae manibus nobis est solus primus tomus.

Totum autem systema religiosum — de singulis articulis separatis tractare opus non est — a Rozanov propositum, quid sibi velit, clare libri titulus atque inscriptio indicat. Eius religio, dogmata fugiens atque spernens, solum ethicam atque mores quaerit; centrum vero huius religionis matrimonii dignitate propaganda ac defendenda continetur (cf. p. 1—23, passim et separatum auctoris librum: Семейный вопросъ въ Россіи. Петербургъ 1903).

Proprietas essentialis, qua Rozanov religionem veram ornatam esse exigit, est gaudium, quod religio tum intendere tum creare tenet: abnegatio itaque omnis atque mortificatio minime cum vera religione concordant (cf. p. 1—23; 307—324). At religio, quam Rozanov

<sup>5)</sup> »Неканоническая книги не пмъють канонической-богословен-  
ного во. всемъ до малъйшихъ частностей, непоколебимаго авторитета,  
содержать разныя догматическая и историческая въ частностяхъ «недо-  
умѣнія», но въ общемъ своемъ духъ, характеръ, направлений и во многихъ  
частныхъ раскрываемыхъ положеніяхъ заключаютъ возвышенія,  
глубоко поучительныя, преимущественно моральныя, истинны ѹ за эти  
свои достоинства сираведливо Православною Церковю включены въ  
разрядъ библейскихъ писателей, читаемыхъ за общественнымъ богослу-  
жениемъ христіанской Церкви и въ домашнемъ употреблении.«

excogitavit, potius externa sequitur, externam nempe felicitatem atque alia bona sensibilia. Rozanov in ecclesiis orare fugit, extra ecclesiam in naturae universitate devote ad suum Deum orat. At cum eo simul etiam Iudeus ac paganus precationem peragere potest, ita ut eius religio universalis evadat, quae ad omnes homines, quaecumque credunt, in sinu suo detinendos valet. Eodem tamen tempore Rozanov religioni christiana quocumque modo illa concipitur, adversarius existit. Fundamentum igitur religionis a Rozanov propositae merito physiologia reputanda est. Secundum ipsum religio christiana paeprimis morteni colit, adeo ut „mortis religio“ appellari mereatur. Evangelium vero Rozanov libere explicat atque interpretatur.

Quas ideas (paeprimis religionem gaudii atque religionem familliae) Rozanov in omnibus suis operibus propagare nititur.

Quid autem ei laudi tribui iure potest? Rozanov religioni studet gaudii atque pulchri notionem attribuere et coniungere: qua in re omnis homo religioni verae adhaerens atque cor humanum perspiciens auxilium ei certe paebebit.

Sed quod in libris a Rozanov compositis perniciosum esse videtur, id est, quod ad omne christiana religionis dogma subvertendum occasionem atque viam monstrare satagit.

*M. Haluščyňskyj.*

### Богословскій Вѣстникъ. (Bogoslovskij Věstnik) 1907

*M. Tar  ev, Zakoni  eskoe Judejstvo* (De legali Iudaismo) III, 494—550. Auctor fontes, ex quibus Iudaismus legalis exortus sit nec non spiritum atque doctrinam Iudaismi legalis, disquirit atque enarrat.

*I. Popov, S. Ioannes Chrysostomus eiusque adversarii*, III, 569—607, 798—855. Ut omnia instauraret in Christo, s. I. Chrysostomus per totam vitam suam strenue ac diligenter allaboravit. Et haec eius conamina sunt, quibus nominatus doctor a ceteris illustribus Patribus discernatur quaeque ei nomen ac gloriam immarcescibilem contulerint. Universas hominum classes, ut Christum imitando Eius virtutes in se exprimant, admonet atque adhortatur. Nullum iuxta divum oratorem adest vitae genus, quod sanctificari virtutisque adiumentum esse non possit. Verum hic Chrysostomi animus causa fuit, ut homines lucis inimici contra ipsum insurrexerint.

In disquisitione mira sunt, quae auctor de ascensi tenet.

*D. Ro  destvenskij, Satiri  eskij element v bes  dah sv. Ioanna Zlatoуста* (Satyricum elementum in orationibus s. I. Chrysostomi) III, 666—697. Satyra, ut homines emendet, eorum vitia risu exponit atque acerius carpit. Quod etiam in prosa apte fieri potest.

Cum vero etiam s. Chrysostomus et ad hominum emendationem strenue allaboraret, et tamen admonitio sola optatum effectum non assequeretur, ideo et sanctus Pater satyra usus est, ut imbecillitatem humanam adiuvaret.

Cuius rei auctor exempla ex variis operibus s. Ioannis congesta in medium profert; deque causis disserit, ex quibus in oratione sacra satyram adhibere licitum sit.

*P. Kudrjavcev, U  enie sv. Io. Zlatoуста o bogatstv   ego socialnyj ideal* (Doctrina s. Io. Chrysostomi de divitiis eiusque postulata socialia) III, 785—797. Sec. s. Chrysostomum quoniam divitiae, si factum spectamus, nempe consideratae ut in paucorum manibus existentes (moder. verbum — capitalismus) ex iniustiae fonte profluxerint, conandum hominibus est, ut ad priorem conditionem,

in qua nonnisi necessaria homines quaerebant et res temporales ut virtutis adiumentum considerabant, totum humanum genus redeat.

N. Zaozerskij, *Točnyj smysl i značenie Apostolskago 34go pravila* (De apost. can. 34. sensu ac vi) III, 770—784. Zaozerskij litigat cum Glubokovskij de nominato canone. At in litigatione uterque nonnihil decentiae limites transgreditur. Cf. etiam Bog. Věst. 1907. II, 343—356 et III, 731—751.